



INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ ILFOV

Nr. 15374/CSSMSP/10.07.2025

RAPORT DE ACTIVITATE

În domeniul sănătății și securității în muncă SEMESTRUL I AL ANULUI 2025

În semestrul I al acestui an activitatea în domeniul securității și sănătății în muncă a avut ca obiective:

- Operativitate în activitatea de cercetare;
- Respectarea planificării anuale a activității de control;
- Exigența în îndrumare și control;
- Calitatea întocmirii dosarelor de cercetare a evenimentelor;
- Eficiența activității cu privire la aplicația COLUMBO;
- Cresterea gradului de exigență a activității de control în domeniul supravegherii pieței.

Rezultatele obținute în domeniul securității și sănătății în muncă în această perioadă, evaluate pe baza indicatorilor specifici, sunt prezentate sintetic în cele ce urmează, astfel:

- Activitatea de control

Nr. controale efectuate	499
Nr. inspectori participanți la controale *: calculat prin raportare la fondul de timp utilizat atât pentru activitatea de control cât și pentru activitatea de cercetare evenimente	7.17
Nr. angajatori controlați	499
Nr. angajatori sancționați	433
Nr. sancțiuni contravenționale aplicate	Total 671
	Nr. avertismente 546
	Nr. total amenzi 125
	Nr. amenzi aplicate în activitatea de control 125
	Valoare totală amenzi aplicate în activitatea de control 919500
Nr. neconformități constatate	674
Nr. măsuri dispuse	674
Nr. măsuri verificate	11
Nr. măsuri scadente	11
Nr. opriri din funcțiune echipamente de muncă	2
Nr. sistări activitate	5
Nr. de sesizări înaintate organelor de urmărire penală	0

INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ ILFOV

- Activitatea de supravegherea pietei: în semestrul I al anului 2025 au fost efectuate 26 de controale la importatori și producători de produse industriale din domeniul de competență al Inspecției Muncii. În cadrul acestor controale au fost verificate 58 produse, dintre care 6 au fost neconforme.

- Situația accidentelor/accidentaților în muncă:

În semestrul I al anului 2025, Inspectoratul Teritorial de Muncă Ilfov a înregistrat un număr total de 398 evenimente comunicate de angajatori.

Accidentele s-au produs în domenii de activitate diferite, cum ar fi:

- Comerț; activități de protecție și gardă; depozitari; construcții; recuperarea materialelor reciclabile sortate; fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasăre); transporturi rutiere de mărfuri; fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie; fabricarea plăcilor, foliilor, tuburilor și profilelor din material plastic; colectarea deșeurilor nepericuloase; alte activități poștale și de curier; fabricarea hârtiei și cartonului ondulat și a ambalajelor din hârtie și carton; etc.

Din punct de vedere al meseriei/ocupației persoanelor accidentate în muncă, în perioada de referință, au fost accidentați lucrători care ocupă funcții diferite, cum ar fi:

- manipulant marfa; incarcator/descarcator; agent transporturi; agent securitate; muncitor necalificat; lucrator comercial; conducator auto transport rutier de marfuri; etc.

În semestrul I al anului 2025, ITM Ilfov a comunicat către Inspecția Muncii un număr de 25 evenimente.

Nr. evenimente avizate de ITM și respectiv IM	Cercetate de angajator și avizate de ITM - 240		
	Cercetate de ITM și avizate de IM - 19		
Nr. accidentați 77, distribuiți astfel:	În accidente de muncă	Total	77
		Cu incapacitate temporară de muncă	75
		Mortal	2
	În accidente de muncă colective	Total	0
		Cu incapacitate temporară de muncă	0
		Mortal	0

Numărul de evenimente cercetate de ITM Ilfov în semestrul I al anului 2025 este de 19. Din acestea, în urma cercetării efectuată de ITM Ilfov și avizării de la Inspecția Muncii au rezultat:

- 11 accidente în afara muncii
- 3 accidente de munca mortale
- 1 accident 1e de munca soldat cu invaliditate
- 4 accidente de munca colective de traseu, soldate cu decesul a 6 persoane, incapacitatea temporară de munca a 10 persoane și 5 accidente usoare

INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ ILFOV

Numarul de evenimente cercetate de angajatori si avizate de ITM Ilfov a fost in semestrul I al acestui an de 240. In urma acestor evenimente au rezultat:

- 154 accidente de munca soldate cu incapacitatea temporara de munca a lucratorilor;
- 65 accidente usoare
- 21 accidente in afara muncii

Date statistice privind alte activități specifice compartimentelor cu atribuții de control în domeniul securității și sănătății în muncă.

In semestrul I al anului 2025 pe langa activitatea de control propriu-zis, cercetare evenimente in domeniul securitatii si sanatatii in munca si supravegherea pietei produselor industriale pe domeniul de competenta, inspectorii de munca cu atributii in acest sens realizeaza si alte activitati, dupa cum urmeaza:

➤ **autorizarea sau avizarea functionarii** agentilor economici din punct de vedere al securitatii si sanatatii in munca. In perioada de referinta au fost autorizate 33 de unitati - 10 pentru functionare din punct de vedere al securitatii si sanatatii in munca, 5 in baza Legii nr. 126/1995 privind regimul materiilor explozive si 18 in temeiul altor legi speciale (fabricarea, comercializarea si utilizarea produselor de uz fitosanitar pentru combaterea bolilor, daunatorilor si buruienilor in agricultura si silvicultura ; avizarea spatiilor destinate depozitarii munitiilor, capselor sau pulberilor pentru munitie).

➤ **constientizarea si informarea angajatorilor:** in perioada de referinta informarea si constientizarea in domeniul securitatii si sanatatii in munca s-a realizat prin indrumare cu ocazia controalelor curente, organizarea de sesiuni la sediul inspectoratului teritorial de munca, publicarea / postarea pe site a materialelor informative, publicarea de comunicate in mass-media, astfel: un numar de 104 reprezentanti ai angajatorilor si serviciilor externe au beneficiat de indrumare, constientizare in domeniu, pe parcursul a 72 de zile. S-au realizat 10 comunicate de presa in mass-media / site, s-au transmis prin intermediul e-mailului, 2 materiale informative la un numar de 18 unitati.

- Rezultatele actiunilor planificate conform "PROGRAMULUI PROPRIU DE ACTIUNI AL I.T.M. ILFOV" pentru anul 2025

Având la bază „ Programul cadru de acțiuni al Inspecției Muncii ” Inspectoratul Teritorial de Muncă Ilfov a desfășurat în primul semestru al anului 2025 următoarele campanii și acțiuni, în domeniul securității și sănătății în muncă si supravegherii pietei:

Acțiune de monitorizare privind riscurile existente la locurile de muncă din întreprinderi mici (10-49 lucrători) - Acțiunea are ca obiectiv monitorizarea respectării prevederilor legale privind prevenirea riscurilor profesionale, precum și cu privire la măsurile de prevenire și protecție aplicate. Acțiunea de monitorizare urmărește, pe de o parte, conștientizarea angajatorilor cu privire la necesitatea respectării cerințelor legale din domeniul securității și sănătății în muncă și, pe de altă parte, identificarea situației actuale a activităților de prevenire și protecție realizate în microîntreprinderi. In semestrul I al anului 2025 a avut loc prima etapa a actiunii, etapa in care au fost transmise si completate chestionare de un numar de 13 intreprinderi mici. In baza raspunsurilor date prin chestionarele utilizate, se vor stabili unitatile care vor fi controlate in etapa a doua a actiunii.

INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ ILFOV

Campanie națională de verificare a modului în care serviciile externe de prevenire și protecție respecta obligațiile legale și de verificare a activităților pe care le desfășoară în întreprinderi.

În urma completării chestionarelor de opinie transmise la un număr de 15 angajatori, s-a constatat că 13 au apreciat activitatea serviciilor externe ca fiind foarte bună, iar 2 ca fiind bună.

Față de anii anteriori 13 angajatori consideră că activitatea a înregistrat îmbunătățiri, toți cei 15 angajatori care au completat chestionarul de opinie consideră că timpul alocat de serviciul extern pentru activitățile din unitate este adecvat.

Campanie națională în domeniul construcțiilor - verificarea modului în care se respectă reglementările legale de securitate și sănătate în muncă în santierelor temporare și mobile. În trimestrul II al anului 2025 au fost efectuate 82 controale, fiind constatate 123 deficiențe pentru care s-au dispus măsuri de remediere. Au fost aplicate 99 avertismente și 24 amenzi contravenționale în cuantum de 197000 lei.

Campania Națională pentru verificarea modului în care sunt respectate prevederile legale privind încheierea și executarea contractelor individuale de muncă, precum și prevederile legale privind cerințele minime de securitate și sănătate în muncă de către angajatorii care desfășoară activități în domeniile: "agricultura" cod CAEN 01, "pescuitul și acvacultura" cod CAEN 031 și 032, "vânătoare, capturarea cu capcane a vanatului și activități de servicii conexe" cod CAEN 017, silvicultura și alte activități forestiere" și "exploatare forestieră" cod CAEN 021 și 022, acțiuni de control care a început în 25.04.2025 și durează până la data de 30.09.2025.

Au fost realizate 3 controale în domeniul "agricultura" cod CAEN 01, fiind constatate 4 neconformități, pentru care s-au dispus măsuri de remediere și s-au aplicat 3 avertismente și o amendă în cuantum de 4000 lei.

„Valențele culturale ale securității și sănătății în muncă” pentru formarea unei culturi de prevenire în rândul tinerilor din licee și școli profesionale”. (Campanie Națională din Programul Cadru al Inspecției Muncii pentru anul școlar 2024-2025)

- Obiectivele urmărite sunt:

1. Identificarea, stimularea și promovarea elevilor cu aptitudini creative și interes sporit pentru acest domeniu de studiu: securitate și sănătate în muncă.
2. Dezvoltarea competențelor elevilor, prin activități de bune practici în securitate și sănătate în muncă
3. Dobândirea de cunoștințe suplimentare în acest domeniu, familiarizarea cu metodele de studiu din acest domeniu, cu literatura de specialitate
4. Educarea tinerei generații încă de pe băncile școlii cu privire la importanța unui mediu de muncă sănătos și sigur;
5. Crearea unei culturi de prevenire a riscurilor profesionale în vederea intrării pe piața muncii.

La nivelul județului Ilfov la concursul desfășurat în cadrul campaniei, au participat 3 licee reprezentate prin 7 cadre didactice și 20 elevi. La nivel național, au participat din partea județului Ilfov un cadru didactic și 4 elevi.

INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ ILFOV

Rezultatele altor acțiuni / campanii organizate sub coordonarea Inspectiei Muncii, in semestrul I al anului 2025

Campanie nationala pentru verificarea respectarii reglementarilor legale in domeniul constructiilor, in perioadele:

- **18-21.03.2025.** Au fost efectuate 23 controale, fiind constatate 37 neconformitati pentru care s-au aplicat 29 avertismente si 8 amenzi in cuantum de 60000 lei.
- **16-20.06.2025.** Au fost efectuate 29 controale, fiind constatate 38 neconformitati pentru care s-au aplicat 32 avertismente si 6 amenzi in cuantum de 56000 lei.

Raicu Doru
Inspector sef

